標題　　　　　：2025年度「３, 4・5歳児職員配置等に関する実態調査」の実施について（調査
依頼）
発信番号　　　：自治労発2025第0099号
発信日付　　　：2025年1月28日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　連日のご奮闘に敬意を表します。
　さて、社会福祉評議会では、公立保育所における３、4・5歳児の全国的な配置基準の状況を把
握し、職員配置改善を着実に実施することを目的に、本調査を実施することとしました。

　つきましては、下記の通り実態調査を行いますので、ご多忙の中誠に恐縮ですが、ご協力をお
願い申し上げます。

　また、本調査にかかるご依頼文書（各県本部等から各職場へ調査依頼をかける際に持参できる
文書例）も添付しておりますので、ご依頼の際はご活用ください。

記

１．調査名
　　2025年度「3、4・5歳児職員配置等に関する実態調査」

２．目的
　　保育士の配置基準については、2024年４月から３歳児、４・５歳児の最低基準が改正されま
した。当分の間はこれまでの基準で運営することを妨げないとした経過措置が設けられています
が、国が保育の質の維持・向上のために必要であるとして定める最低基準を、公立保育所が率先
して遵守する取り組みが必要であることから当調査を行います。
 　なお、調査項目については、当局の担当者に確認頂ければ、回答いただける内容ですので、状
況に応じて、お問い合わせください。

３．実施期間
　　　2025年2月1日（土）～3月14日（金）　※調査基準日は2月１日とします。

４．調査対象
　　自治労に加盟している公立保育所が所属する自治体単組

５．調査票・ご依頼文
　　（1）調査内容・調査票
　　　　①調査内容
　　　　　　自治労に加盟している市区町村の公立保育所における３、４・５歳児の職員配置状
況等について
　　　　　　　　■認可保育所の設置状況
　　　　　　　　■保育士の配置基準
　　　　　　　　■保育士以外の職員配置等
　　　　　　　　■保育職場で最も課題となっていること

　　　　②調査票
　　　　　　　【別紙１・別紙２】３、４・５歳児職員配置等に関する実態調査調査票（県本部
・単組）をご参照ください。

　　（2）ご依頼文（参考用）

　　　　　各県本部等から各職場等へ調査依頼をかける際に持参できる文書（例）を作成いたし
ました。
　　　　　ご依頼の際にご活用ください。
　　　　　　　【別紙３】2025年度「３、４・５歳児職員配置等に関する実態調査」へのご協力

のお願い

６．提出先・調査期日
　　（1）提出先

　　　　ご多忙のところ申し訳ありませんが、県本部で集約いただき、県本部調査票と単組調査
票をワード文書もしくPDFデータで、以下に登録をお願いします。

       https://jichiro.cybozu.com/k/1305/

　　（2）提出期日
　　　　　2025年3月26日（水）

７．お問い合わせ

　　　　　本部社会福祉評議会（門﨑・三浦）
　　　　　　　　電話　：03-3263-0261　FAX：03-5210-7422

添付ファイル　：
【別紙3】2025年度３、４・５歳児職員配置等に関する実態調査へのご協力のお願い (1).docx
【別紙２】【県本部】2025年度３、４・５歳児職員配置等に関する実態調査.doc
【別紙１】【単組】2025年度３、４・５歳児職員配置等に関する実態調査.doc